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Abstrakt

Cílem této práce je kvalitativně popsat zapojení českých oborových sítí nestátních

neziskových organizací do evropských sítí nestátních neziskových organizací. Teoretická

část definuje pojem sítě, jejich funkce, přínosy a nevýhody a představuje empirické

výzkumy zaměřené na tuto problematiku, které byly realizované v České republice.

Navazuje popis evropských sítí nestátních neziskových organizací, jejich funkce, výhody,

politiky Evropské unie týkající se sítí a negativa nadnárodního síťování jak z pohledu

jednotlivých národních organizací, tak ze širší perspektivy. Empirická část přináší

případovou studii dvou českých sítí, které jsou členy evropských sítí. Výzkum je zaměřen

na způsob spolupráce sítí, dále na analýzu přínosů zapojení do evropských sítí pro nestátní

neziskové organizace, popis toho, k čemu zapojení ve skutečnosti slouží a v neposlední

řadě na problémy a překážky úspěšné kooperace. Dvě případové studie provedené v rámci

výzkumu umožní replikovat závěry i na další sítě spolupracující v jiných oblastech. Závěr

zařazuje výsledky výzkumu do širšího teoretického kontextu a navrhuje konkrétní

doporučení pro zlepšení kooperace.

Klíčová slova

• Evropská unie

• evropské politiky

• evropské sítě

• legitimita

• lobbování

• nestátní neziskové organizace

• oborové sítě

• participativní demokracie

• reprezentativnost
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1. Úvod

Po pádu socialistického režimu v roce 1989 bylo podmínkou nastolení liberální

demokracie vybudování občanské společnosti (Marada, 2003: 157). Otázka, zda se to

podařilo nebo ne, je jistě složitá a mohla by být předmětem samostatné diplomové práce.

Nezpochybnitelná je však skutečnost, že v Československu a posléze v České republice

vzniklo mnoho nestátních neziskových organizací, jedné ze složek občanské společnosti,

které si postupně vybudovaly určité jméno a postavení na veřejnosti, stejně jako mezi

veřejnou správou. Se vstupem České republiky do Evropské unie byl před nestátní

neziskové organizace postaven další úkol – zapojit se do evropského dění. Podle časopisu

Economist je až 80 % národní legislativy přijímáno na úrovni Evropské unie1 a nestátní

neziskové organizace proto musí posunout cíl svého lobbování z národních států na

evropskou úroveň. Jednotlivé organizace nepracují v evropských institucích samy, ale

prostřednictvím evropských sítí, ve kterých jsou zapojeny skrze národní koordinace, které

jsou za komunikaci s evropskou centrálou zodpovědné. Mnoho českých sítí nestátních

neziskových organizací tuto „hozenou rukavici“ přijalo a stalo se členy evropských

oborových sítí majících své sídlo v Bruselu.

Síťování nestátních neziskových organizací do „Evropy“ je v odborné literatuře

popisováno jako jakýsi téměř univerzální klíč, který pomůže organizacím při řešení mnoha

současných problémů od fundraisingu, přes zisk informací po posílení jejich postavení a

zlepšení image (Čepelka, 2003; Český neziskový sektor před vstupem do EU, 2003).

Zapojení do evropských sítí bylo před vstupem České republiky do Evropské unie

popisováno jako největší výzva a možnost pro české nestátní neziskové organizace. Za

jeden z hlavních přínosů zapojení do evropských sítí uvádí odborná literatura možnost

ovlivňovat politiky přijímané v Evropské unii, připomínkovat legislativu a podílet se na

její tvorbě (Čepelka, 2003; Stulík, 2003). Evropské instituce jsou sice nakloněny jednání a

konzultování s nestátními neziskovými organizacemi, ale za rovnocenné partnery pokládají

především evropské sítě. Evropská komise svými politikami podporuje vytváření

celoevropských sítí a s těmito sítěmi komunikuje jako se zástupci evropské občanské

společnosti a evropského veřejného mínění. Toto úsilí je vedeno snahou zvýšit

důvěryhodnost evropských institucí a zapojit do tvorby politik občany (Commission,

2000). Na druhou stranu může tato snaha vyústit až v situaci, kdy sítě vznikají a nestátní

1 http://www.economist.com/blogs/certainideasofeurope/2007/02/the_80_fairytale.cfm navštíveno 11.5. 2007
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neziskové organizace spolupracují, protože se to od nich očekává a protože Evropská

komise tuto spolupráci financuje.

Bohužel existuje pouze málo informací o tom, jak skutečně probíhá spolupráce a

komunikace mezi jednotlivými organizacemi, českými a evropskými sítěmi. Odborná

literatura se tímto fenoménem zabývá spíše teoreticky a v České republice není k dispozici

mnoho empirických dat o evropském síťování. V poslední době byl proveden pouze jeden

výzkum, který se zaměřil na síťování v České republice (Pospíšilová, 2005). O evropských

sítí a zapojení českých organizací do nich víme pouze to, kolik organizací zhruba takto

spolupracuje. Existuje pouze málo literatury, která by popisovala, jak spolupráce

s evropskými sítěmi skutečně vypadá, co nestátním neziskovým organizacím přináší a zda

organizace plně využily možnosti, které se jim otevřely po vstupu České republiky do

Evropské unie a opravdu prostřednictvím evropských sítí ovlivňují evropské politiky.

1.1. Vymezení tématu

Téma diplomové práce je motivováno několika důvody. Zaprvé je cílem zjistit, zda je

vztah mezi českými nestátními neziskovými organizacemi a evropskými sítěmi reciproční,

tedy zda se rovným dílem zapojují do jednání a přispívají do dění v evropské síti, nebo

spíše využívají služeb evropských sítí a při jednáních následují kolegy západních zemí.

Evropské sítě jsou totiž financovány Evropskou komisí za předpokladu, že mají členské

organizace z většiny členských zemí Evropské unie. Tato skutečnost vedla před vstupem

České republiky k nabírání členských organizací z nových zemí. Je otázkou, nakolik se

tyto organizace do dění v evropských sítích zapojují a zda mají stejnou pozici jako sítě ze

starých členských zemí.

Za druhé je cílem analyzovat, zda jsou evropské sítě prostředkem, pomocí kterého

mohou jednotlivé národní organizace ovlivňovat evropskou agendu. Celoevropské sítě

nestátních neziskových organizací jsou totiž často zmiňovány jako zástupce evropského

veřejného mínění a Evropská komise je chce využívat pro konzultaci při tvorbě některých

politik. Sítě mají podle Evropské komise zprostředkovávat znalosti a problémy

z jednotlivých členských zemí, zpracovávat a poskytovat dále. Práce se pokusí analyzovat,

zda evropské sítě skutečně reprezentují jednotlivé národní organizace a představují tak

most mezi evropskými institucemi a občany.

Třetím cílem je popsat, jaké skutečnosti omezují spolupráci mezi českými a

evropskými oborovými sítěmi. Síťování může podle mnohých autorů vyřešit některé ze

stávajících problémů českých nestátních neziskových organizací. Mezi největší problémy
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české občanské společnosti patří klientelismus, neprůhlednost, neschopnost sebe-

propagace, špatná kvalita řízení a rozhodování, malé finanční zdroje, špatné fungování sítí,

neschopnost komunikovat a neschopnost mobilizovat veřejnost (Vajdová, 2005). Všechny

tyto problémy a slabé stránky může zapojení do evropských sítí a spolupráce s nestátními

neziskovými organizace ze Západní Evropy pomoci řešit. Z toho důvodu je nutné

analyzovat, jak v současné době tato kooperace funguje, jaké jsou její největší překážky a

zjistit, jak by bylo možné spolupráci zlepšit.

Sítě patří podle Vajdové (2005: 18) do struktury občanského sektoru, což je jedna ze

čtyř dimenzí, jak posuzovat stav občanské společnosti2. Lze tedy říci, že kvalita a množství

sítí může implicitně vypovídat o úrovni vyspělosti českého občanského sektoru. Je tedy

nutné, abychom vedle informací o počtu sítí znali i formu spolupráce. Cílem této práce je

kvalitativně popsat zapojení českých oborovými sítí nestátních neziskových organizací do

evropských sítí. Pozornost bude zaměřena především na charakter spolupráce, protože o

této skutečnosti neexistuje dostatek dostupných informací. Zadruhé bude identifikováno,

zda se české sítě snaží prostřednictvím evropských sítí ovlivňovat evropské politiky. Tato

práce analyzuje také největší překážky hladké spolupráce a zapojení do evropských sítí.

Konkrétně budou zodpovězeny tyto hlavní výzkumné otázky:

• Jak funguje zapojení českých sítí nestátních neziskových organizací do

evropských sítí?

• K čemu slouží zapojení českých organizací do evropských sítí?

• Jaká jsou omezení zapojení českých sítí do evropských sítí?

1.2. Metodologie


[…]


energie.

Sdružení Krajina se zaměřuje na ochranu přírody a krajiny, ochrany biodiverzity a

ekologickou výchovu.
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SEVER - Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory se zaměřuje na výchovu

k trvale udržitelnému rozvoji.

Společnost pro trvale udržitelný rozvoj prosazuje koncepci trvale udržitelného rozvoje.

Společnost pro zvířata se zaměřuje na ochranu zvířat.
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6.3. Dotazník

Jak probíhal vstup do evropské sítě?

- Kdo koho oslovil?

- Kdy?

- Proč?

- Hrálo při Vašem vstupu do české sítě svou roli to, že síť je členem evropské

sítě?

Jak funguje zapojení českých sítí do evropských sítí?

- Jakých aktivit se účastní zástupci / zástupkyně vaší sítě v rámci evropské

sítě?

- Jak se v rámci evropské sítě rozhoduje? Podílí se česká síť na rozhodování?

- Existují rozdíl mezi zapojováním českých organizací a organizací ze

západních zemí?

- Na čem závisí aktivita české sítě?

- Jakým způsobem probíhá komunikace (osobní setkání, emaily, elektronické

bulletiny?)

- Kdo je odpovědný za komunikaci?

- Jak často probíhá komunikace?

- O čem je nejčastěji komunikováno?

- Jak informuje evropská síť českou síť o svých aktivitách?

K čemu slouží zapojení českých sítí do evropských sítí?

- Bylo důvodem zapojení vaší organizace do české sítě, která je členem

evropské sítě spíše práce v ČR nebo v EU?

- Je hlavní motivací zapojení do sítě práce na národní nebo evropské úrovni?

- Snaží se česká síť ovlivňovat evropskou agendu prostřednictvím sítě?

- Kdy se česká síť zapojuje do ovlivňování evropské agendy?

- Jaký je směr toku informací a aktivit?

- Jaký je největší přínos evropského síťování?

Co působí při zapojení českých sítí do evropských sítí největší problémy?

- Jste spokojeni se spoluprací s evropskou sítí?
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- Co vnímáte jako největší problém při spolupráci?

- Jak byste chtěli spolupráci zlepšit?
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6.4. Seznam respondentů

Respondenti ze Zeleného kruhu:

• Jiří Dlouhý, STUŽ, 21. února 2007

• Zuzana Drhová, bývalý ředitelka Zeleného kruhu, 31. ledna 2007

• Lenka Petráková, Greenways, 30. ledna 2007

• Eva Tylová, bývalý lobbistka Zeleného kruhu v České republice, 2. února 2007

Respondentky z České ženské lobby

• Marie Boháčová, bývalá předsedkyně, 27. února 2007

• Irena Coufalová, místopředsedkyně, 22. března 2007

• Lenka Bennerová, předsedkyně, 17. března 2007

• Alena Králíková, bývalá předsedkyně, 18. března 2007

• Kristina Gotteltová, Fórum 50 %, 6. března 2007

• Eva Kavková, Evropská kontaktní skupina, 18. března 2007

• Dagmar Suchá, Unie porodních asistentek, 19. března 2007

Zástupkyně Evropské ženské lobby

• Anette Lawson, bývalá viceprezidentka, 19. listopadu 2007

• Lydia La Riviére Zijdel, bývalá prezidentka, 19. března 2007

Emailové tázání:

• Zdenka Hajná, Český svaz žen, Česká ženská lobby, 20. dubna 2007

• Jarmila Johnová, Pražské matky, Zelený kruh, 24. dubna 2007

• Ecconect, Zelený kruh, 24. dubna 2007

• Zuzana Guthová, Rosa, Zelený kruh, 24. dubna 2007

• Martin Hyťha, Děti Země, Zelený kruh, 24. dubna 2007
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O autorce
Bc. Markéta Kadlecová

Markéta Kadlecová (13. 10. 1982) získala bakalářský titul na Fakultě humanitních studií

Univerzity Karlovy Praze, obor Studium humanitní vzdělanosti. Během studia se

zaměřovala na genderovou problematiku. V magisterském studiu pokračovala na Fakultě

humanitních studií, Katedře studia občanského sektoru, protože tento obor vhodně

doplňuje její hlavní zájem, tedy gender. Autorka pracuje jako samostatná projektová

pracovnice v občanském sdružení Fórum 50 %, které usiluje o společnost s vyrovnaným

počtem žen a mužů v politice a rozhodovacích pozicích.

Kontakt: Na Hrádku 1, 128 00 Praha 2, tel.: 604 385 596, kadlecova@padesatprocent.cz
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Slovník důležitých pojmů

Evropská síť je oborová síť sdružující národní sítě z jednotlivých členských zemí

Evropské unie. Cílem evropských sítí je prosazovat a lobbovat za daný obor v evropských

institucích.

Legitimita znamená oprávněnost. V této práci je pojem legitimita používán v souvislosti

s oprávněností k reprezentování určitých zájmů.

Lobbování označuje systematickou neformalizovanou aktivitu směřující k ovlivňování

veřejné politiky, která je součástí demokratického procesu.

Nestátní neziskové organizace – tato práce vychází se strukturálně-operacionální definice

Lestera M. Salamona. Nestátní neziskové organizace jsou definovány jako

institucionalizované, soukromé, ne-ziskové, samosprávné a dobrovolné. V podmínkách

České republiky se pak jedná o občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti, nadace a

nadační fondy.

Oborová síť označuje formalizovanou dlouhodobou spolupráci na sobě vzájemně

nezávislých nestátních neziskových organizací, které se sdružují kolem určitého tématu

nebo oboru činnosti za naplňováním společného cíle.

Reprezentativnost – tento pojem s vztahuje k zastupování zájmů jednotlivých organizací

v rámci oborových sítí a dále ke struktuře vedení oborových sítí.
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