Posudek na diplomovou práci Bc. Markéty Kadlecové „Zapojení českých sítí nestátních
neziskových organizací do evropských sítí“.

Předložená diplomová práce v rozsahu 74 stran + čtyři přílohy je členěna vedle úvodu a
závěru do dvou částí. Teoretická část: oborové sítě (definice oborových sítí, přínosy a
problémy), empirická podoba sítí neziskových organizací v ČR, zapojení českých sítí do
evropských sítí. Obsahem empirické části je představení českých a evropských sítí nestátních
neziskových organizací a dvě případové studie českých sítí, které jsou členy evropských sítí.
Autorka případových studií se zaměřila na způsob spolupráce sítí, na výzkum toho, co
zapojení do evropských sítí nestátním neziskovým organizacím přináší a k čemu slouží a na
problémy a překážky úspěšné spolupráce. Jde o síť ženských a genderových organizací Česká
ženská lobby, která je zapojena do European Women‘s Lobby a síť environmentálních
nestátních neziskových organizací Zelený kruh, který je členem European Environmental
Bureau. Každá z těchto sítí se nachází na jiném stupni svého vývoje.

Cílem práce je zjistit, zda je vztah mezi českými nestátními neziskovými organizacemi a
evropskými sítěmi reciproční, tedy zda se rovným dílem zapojují do jednání a přispívají do
dění v evropské síti, nebo spíše využívají služeb evropských sítí a při jednáních následují
kolegy západních zemí; analyzovat, zda jsou evropské sítě prostředkem, pomocí kterého
mohou jednotlivé národní organizace ovlivňovat evropskou agendu; popsat, jaké skutečnosti
omezují spolupráci mezi českými a evropskými oborovými sítěmi (s. 8).
Ke splnění cílů M. Kadlecová formuluje výzkumné otázky: Jak funguje zapojení českých sítí
nestátních neziskových organizací do evropských sítí? K čemu slouží zapojení českých
organizací do evropských sítí? Jaká jsou omezení zapojení českých sítí do evropských sítí?
Jako hlavní metoda byla použita metoda případové studie, dále obsahové analýza,
polostrukturované rozhovory a zúčastněného pozorování.
Autorka vychází z české literatury (Frič, Pospíšilová, Stulík) a z materiálů Evropské komise
zveřejněných elektronicky.

Závěrem formuluje výsledky své práce („...cílem bylo kvalitativně popsat vztah mezi českými
a evropskými sítěmi nestátních neziskových organizací. Snad se tento záměr podařil a práce
alespoň trochu přispěla k objasnění toho, jak sítě fungují. Zkoumání spolupráce mezi
národními a evropskými sítěmi je zcela zásadní, protože evropské sítě hrají v rámci Evropské
unie stále důležitější roli.) a hodnotí splnění výzkumných otázek (na základě analýzy
z českého prostředí ale evropské sítě nepředstavují most mezi jednotlivými českými
organizacemi a evropskými institucemi, protože tyto sítě jsou příliš vzdálené dění v České
republice a nemají o nich dostatek informací. Sítě také neplní úlohu zprostředkovatele dialogu
mezi evropskými institucemi a občany, jak si od nich tyto instituce slibují.).
Markéta Kadlecová psaní diplomové práce pravidelně konzultovala a mé připomínky
respektovala.
K obhajobě mám tyto otázky:

• jsou známé obdobné studie oborových sítí v ostatních členských zemích EU?
• jak by měla Evropská komise předefinovat úlohu sítí v rámci Evropské unie jako

odborných expertů, co je v silách českého občanského sektoru?
• jakými způsoby lze budovat větší povědomí o struktuře sítě i evropských institucí?
• jakými způsoby dění v sítích monitorovat a budovat osobní kontakty?
•

Diplomová práce splňuje požadavky, autorka pracovala samostatně na základě studia
pramenů. Seznam literatury je uveden řádně, taktéž citování.

Text diplomové práce se řadí k několika mála studiím o českých sítích nestátních neziskových
organizací, proto ho lze přijmout jako východisko dalšího rozpracování.
Diplomovou práci Markéty Kadlecové „Zapojení českých sítí nestátních neziskových
organizací do evropských sítí“ doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení ve výši 22 - 25
FHS bodů.

doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc.
vedoucí diplomové práce
V Praze dne 13. 6. 2007